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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §1815 is enacted to read: 
4 

§18l51 Local gption sales and use tax 
6 

II Municipalities authorized to adgpt. If the legal voters 
8 of a municipality give their approval in a referendum vote, the 

legislative bogy of that municipality may impose a local option 
10 sales and use tax of l~ on transactions subject to the tax 

imposed under this chapter. 
12 

2, Rotify State Tax Assessor. A municipality that imposes 
14 a local option sales and use tax unger this section shall notify 

the State Tax Assessor at least 90 gays before the local tax is 
16 effective. 

18 3. Administered by State. Retailers in a municipality that 
has imposeg a local option sales and use tax under this section 

20 shall transfer the revenue from that tax at the time and in the 
manner provided for the transfer of state sales ang use tax 

22 revenue. except that the local option tax revenue must be 
transferreg to the treasurer of the municipality in which the 

24 sales transaction occurreg. 

26 4. Transfer of revenue to county goyerDment, No later than 
the first day of April of each year. the municipal treasurer of 

28 each municipality that has adopted a local option sales ang use 
tax shall transfer to the treasurer of the county in which ~ 

30 municipality is located 5Q~ of the revenue from that tax receiveg 
by that municipality guring that municipal tax year. Prior to 

32 apportioning the county tax on any municipality pursuant to Title 
3Q-A. section 706 or any other section of law. the county 

34 commissioners shall apply 100~ of the revenue received under this 
section to reduce the aggregate amount to be cOlTUDitteg to the 

36 county treasurer for collection. 

38 5. Use of local sales and use tax revenue. Fifty percent 
of the revenue raised by the agoption of a local option sales and 

40 use tax must be helg by the municipality in a special revenue 
account established for that purpose. Except for the revenue 

42 transferreg to the county treasurer pursuant to subsection 4. 
revenue from that account may be expended only if specifically 

44 authorized by an appropriation of the local legislative body for 
public improvements or economic development or to reduce the 

46 property tax commitment. 

48 6, Referenda. The question of whether to impose a local 
option sales and use tax must be submitted to the legal voters of 
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a municipality that seeks to impose the local option sales and 
2 use tax. 

4 The petition process and the voting at elections held in 
towns and plantations must be held and conducted in accordance 

6 with Title 3D-A. sections 2528. 2529 and 2532 even if the 
municipality has not accepted the provisions of section 2528. 

8 The voting at elections held in municipalities must be held and 
conducted in accordance with Title 21-A. The municipal clerk 

10 shall make a return of the results, certify the results and send 
.tlwn. to the Secretary of State. The Secretary of State shall 

12 forward the results to the State Tax Assessor. The municipal 
clerk shall prepare the required ballots, which must contain the 

14 following Question: 

16 "Do you favor a local option sales and use tax in the amount 
of 1\7" 

18 
The voters shall indicate by a cross or check mark placed 

20 against the word "Yes" or "No" their opinion of the same. 

22 1. Effective date of tN. The tax authorized by this 
section takes effect 120 dAYS after the municipal referendum vote 

24 if it is accepted by a majority of the local voters voting at the 
election and the total number of yates cast for and against the 

26 acceptance of the local option sales and use tax equals Qr 
exceeds 20~ of the total vote cast in the most recent 

28 gubernatorial election. 

30 
SUMMARY 

32 
This bill allows a municipality to create a local option 

34 sales and use tax. 
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